
                        Mod. M/3
Cod. DX00080044

REGIONE DELL’UMBRIA
_________________________

OGGETTO: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

            01/03/2000             n.            245                    .

presenti assenti

BRACALENTE BRUNO Presidente X

MONELLI DANILO Vice Presidente X

ANTONINI NADIA Assessore X

BOCCI GIANPIERO Assessore X

COSTANTINI LUCIANO Assessore X

DI BARTOLO FEDERICO Assessore X

GIROLAMINI ADA Assessore X

ROSI MAURIZIO Assessore X

SERENI MARINA Assessore X

Presidente : BRACALENTE BRUNO

Relatore : BRACALENTE BRUNO

Direttore: TORTOIOLI LUCIANO

Segretario Verbalizzante : MANUALI PAOLA

Esecutiva dal 20/03/2000

L.180/98. AGGIORNAMENTO DEL PIANO STRAORD. DI
INTERVENTI PER SITUAZIONI A RISCHIO PIU' ELEVATO.
L.183/89 - PROPOSTA RIPARTIZ. FONDI FINALIZ. AL FINANZ.
DEGLI INT. IN MATERIA DIFESA SUOLO QUADR.98-2001



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente
proposta del Direttore alle Politiche Territoriali Ambiente e Infrastrutture;
Preso atto ,  ai sensi dell’art. 21 del Regolamento interno di questa Giunta:
a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente del VI Servizio

Difesa del Suolo, Cave, Miniere ed Acque Minerali;
b) del parere di legittimità espresso dal Direttore;
Preso atto della certificazione da parte del Servizio Ragioneria che l'atto non comporta
impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento interno;
Vista  la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e la normativa attuativa della stessa;
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore,

corredati dai pareri di cui agli artt. 21 e 22  del Regolamento interno della Giunta, che
si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale,
rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare l’aggiornamento del “ Piano straordinario di interventi per situazioni a
rischio più elevato” riassunto, ad oggi, nelle tabelle A e B allegate al presente atto;

3) di proporre all’Autorità di Bacino del fiume Tevere, quali interventi da finanziare con
le   risorse disponibili per il quadriennio 1998 – 2001, quelli indicati nelle tabelle A1 e
B1 allegate al presente atto;

4) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art.
17, comma 32, della legge 15.5.1997, n. 127.

IL DIRETTORE : TORTOIOLI LUCIANO

IL PRESIDENTE: BRACALENTE BRUNO

IL RELATORE: BRACALENTE BRUNO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: MANUALI PAOLA



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: L. 180/98 - Aggiornamento del “Piano straordinario di interventi per situazioni
a rischio più elevato” .

                L. 183/89 –   Proposta   ripartizione   fondi  finalizzati  al   finanziamento  degli
                interventi in materia di difesa del suolo per il quadriennio 1998-2001.L.180/98.
AGGIORNAMENTO DEL PIANO STRAORD. DI INTERVENTI PER SITUAZIONI A
RISCHIO PIU' ELEVATO. L.183/89 - PROPOSTA RIPARTIZ. FONDI FINALIZ. AL
FINANZ. DEGLI INT. IN MATERIA DIFESA SUOLO QUADR.98-2001

Vista la deliberazione n. 1546 del 25.10.1999 con la quale la Giunta regionale,
individuate le situazioni a più alto rischio idrogeologico e idraulico da inserire nel “Piano
Straordinario di interventi per situazioni a rischio più elevato” riassunte nelle tab. A e B
allegate al predetto atto, propose all’Autorità di Bacino del fiume Tevere l’elenco degli
interventi da finanziare con le risorse rese disponibili in favore della Regione Umbria
dalla legge n. 267/98;

Visto  il D.P.R. 27 luglio 1999 “Ripartizione fondi finalizzati al finanziamento degli
interventi in materia di difesa del suolo per il quadriennio 1998 – 2001;

Tenuto conto:

- che il predetto decreto stanzia complessivamente per il bacino del fiume Tevere la
somma di L. 105,052 miliardi per il finanziamento degli interventi inseriti in
programmi che rilevino la criticità  del bacino idrografico nell’ambito dei settori della
difesa delle coste e del dissesto idrogeologico o della rete idrografica;

- che su tale stanziamento risulta una disponibilità finanziaria di L. 32,585 miliardi in
favore della Regione Umbria;

Ritenuto  che le risorse disponibili debbono essere impiegate, con riferimento alle
situazioni segnalate nel Piano Straordinario e parzialmente finanziate (L.267/98), per il
completamento dei lavori in atto e per l’avvio di ulteriori interventi, anche per stralci
funzionali;

Considerato:

- che situazioni ricomprese nel Piano Straordinario hanno trovato attuazione con altre
fonti di finanziamento quali:
1. gli interventi previsti nel Piano dissesti del terremoto di cui alla D.G.R. 4568/98 e

successive;
2. il dissesto idrogeologico Ivancich attualmente finanziato con fondi del Ministero

dei LL.PP;
- che, a seguito degli eventi meteorologici del dicembre 1999, situazioni di dissesto

idrogeologico e del reticolo idrografico note, ma tali da non essere ricomprese nel
Piano Straordinario, hanno subito aggravamenti al punto da risultare prioritarie
rispetto ad altre già inserite nel Piano medesimo;

Ravvisata  quindi l’opportunità, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere
all’aggiornamento del “Piano Straordinario di interventi per situazioni a rischio più



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 4

elevato”  riassunto, ad oggi, nelle allegate tabelle A e B, nonché di proporre all’Autorità
di Bacino del fiume Tevere, quali interventi da finanziare con le risorse disponibili per il
quadriennio 1998 – 2001, quelli indicati nelle tabelle A1 e B1.

Tutto ciò premesso  si propone  alla Giunta regionale di:

1) approvare l’aggiornamento del “ Piano straordinario di interventi per situazioni a
rischio più elevato” riassunto, ad oggi, nelle tabelle A e B allegate al presente atto;

2) proporre all’Autorità di Bacino del fiume Tevere, quali interventi da finanziare con le
     risorse disponibili per il quadriennio 1998 – 2001, quelli indicati nelle tabelle A1 e B1.

Perugia, 28.02.2000
             L’Istruttore

              Corrado Brizi

VISTO  DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto  il documento istruttorio e riscontrata la regolarità del procedimento, ai sensi
dell’art. 21, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si trasmette al Direttore per
le determinazioni di competenza.

Perugia, 28.02.2000
 Il Responsabile del procedimento

Dott. Geol. Endro Martini

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTR ATIVA

Ai sensi dell’art. 21, comma 3, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa  del documento istruttorio.

Perugia, 28.02.2000
 Il Dirigente di Servizio

Dott. Geol. Endro Martini

CERTIFICAZIONE CONTABILE

Ai sensi dell'art. 22, comma 1, del Regolamento interno della Giunta, si certifica che
l'atto non comporta impegno di spesa.

Perugia,
Il Dirigente di Servizio



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 5

PROPOSTA E PARERE DI  LEGITTIMITA'

Il Direttore alle Politiche Territoriali Ambiente e Infrastrutture;
Visto  il documento istruttorio;
Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-
amministrativa;
Vista la certificazione del Servizio Ragioneria;
Non ravvisando  vizi sotto il profilo della legittimità;

propone
alla Giunta regionale l'adozione del presente atto, precisando che lo stesso non è
soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17, comma 32, della legge 15.5.1997, n. 127.

Perugia,
Il Direttore

Dott. Ing. Luciano Tortoioli

sBRI1/sp
2000



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 6

SETTORE IDRAULICO  ALLEGATO A)

RETICOLO PRINCIPALE

a) d.l. 180/98

pr
io

rit
à

n.
 d

.l.
 1

80

C
od

.d
.l.

18
0

Comune

P
ro

v.

Corso d’acqua Area a rischio
(località)

Fin. d.l.
180/98

Da finanziare Note

1 20 18,1 Orvieto TR Torrente Chiani e
Fiume Paglia*

Ciconia 2.500.000.000
1.700.000.000

(1°fin.)

*competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Terni

1 21 28,1 Perugia PG Tevere Loc. Ponte Felcino
e Ponte Valleceppi 1.000.000.000

competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

1 22 29 Perugia PG Tevere Ponte Pattoli competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

2 16 27 Bastia Umbra PG Chiascio Zona industriale competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

2 17 31 Città di Castello PG Tevere Promano competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

2 18 24,1 Deruta e Marsciano PG Tevere Deruta e Mad. dei
Bagni

Competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

2 19 19,1 Narni e Terni TR Fiume Nera Area industriale tra
Terni e Narni

Competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Terni

2 23 22 Todi PG Tevere Pian S.Martino e
Ponte Rio

Competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

2 24 24,2 Torgiano PG Tevere Fornaci Competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

2 25 30 Umbertide PG Tevere Umbertide Competenza del Prov.
Reg.le OO PP di Perugia

SOMMANO 5.200.000.000

RETICOLO SECONDARIO

b) d.l. 180/98

pr
io

rit
à

n.
 d

.l.
 1

80

C
od

.d
.l.

18
0

Comune

P
ro

v.

Corso d’acqua Area a rischio
(località)

Fin. d.l.
180/98

Da finanziare Note

1 1 20,1 Arrone TR Fosso di Rosciano Da Rosciano al
fiume Nera

1.000.000.000 1.245.000.000 Completamento

1 9 25,2 Foligno PG Fosso Renaro Area urbana 4.000.000.000
1 1 5 18,2 Orvieto TR Fosso Albergo la

Nona
Sferracavallo 1.500.000.000 Stralcio funzionale

1 1 6 23 Perugia PG Torrente Genna Pian di Massiano 650.000.000 Interv. Totale - tratto
urbano di Perugia

1 1 8 34 Perugia, Umbertide PG Torrente Mussino Loc. Pierantonio
1 1 9 20,2 Polino TR Fosso Sargiola Area urbana 400.000.000 1.100.000.000 Completamento
1 2 0 32,1 San Giustino PG Torrente Vertola Da area urbana a

Capanne
1 2 1 32,2 San Giustino PG Torrente Selci Loc. Lama
1 2 5 26,2 Spoleto PG Torrente Marroggia

Fiume Teverone
Fosso Marroggiolo

Spoleto
Spoleto
San Venanzo
Pontebari

700.000.000
700.000.000
400.000.000

1 2 9 19,7 Terni TR Fossi Rivo e
Calcinare

Da Pozzo Saraceno
a confl. A fiume
Nera

750.000.000 750.000.000
Completamento

1 3 3 19,3 Terni, Stroncone TR Torrente Il Fossato
o di Stroncone

Terni (S. Liberatore
- S. Rocco)

2 3 20,6 Cascia PG Fosso di Cuccaro Area urbana
2 4 20,5 Cerreto di Spoleto PG Fiume Nera Borgo Cerreto e

Pristina
2 5 33,1 Città di Castello PG Torrente Vaschi Loc. Riosecco
2 6 33,2 Città di Castello PG Fosso Scatorbia Area urbana
2 7 20,3 Ferentillo TR Fosso di Ancaiano Area urbana
2 8 25,1 Foligno PG Fiume Menotre Loc. Belfiore - La

Vescia
2 1 0 25,3 Foligno PG Fiume Topino Da San Giovanni

Profiamma a
Capannacci

2 1 1 35 Lisciano Niccone PG Fosso dei Forconi Area urbana
2 1 3 20,8 Norcia PG Torrente La Pescia Loc. Pescia
2 1 4 20,9 Norcia PG Torrente Campiano Loc. Campi
2 1 7 28,2 Perugia PG Torrente Rio

Grande
Loc. Bosco

2 2 3 25,4 Spello, Cannara,
Bettona, Bevagna,

PG Torrente Chiona e
Ose

Località varie



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 7

Foligno e Assisi



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 8

2 2 4 26,1 Spoleto PG Torrente Tessino Area urbana
2 2 7 19,4 Terni TR Fossi di

Collescipoli, Vallo
e Forma di Fiaia

Zona industriale.

2 3 2 19,5 Terni, Sangemini TR Fosso Tarquinio Da Acqua Vogliera
a confl. Nera

Inserito nelle manutenzioni
ord.

2 3 4 26,3 Trevi e Montefalco PG Alveo San Lorenzo
e Torrente Tatarena

S. Lorenzo -
Cannaiola -
Picciche

3 2 21 Baschi TR Fosso della
Pasquarella

Santuario della

Pasquarella     
1

800.000.000 Interv. Totale

3 1 2 20,7 Norcia PG Torrente La Pescia Loc. S.Andrea
3 2 2 20,4 Sant’Anatolia di

Narco
PG Fosso Centelle Loc. Renara

3 2 6 19,2 Terni TR Fosso di Valenza Loc. Borghetto
3 2 8 19,6 Terni TR Fosso Schiglie Tratto da Cesi a

Gabelletta
3 3 0 19,8 Terni TR Fosso Il Canale o

Lagarello
Da Campitello a
confl. Con il Nera

3 3 1 19,9 Terni TR Fosso di Fratta Loc. Fratta
SOMMANO 6.150.000.000 7.845.000.000

c) manutenzioni idrauliche

N
°d

’o
rd

in
e

ENTE ATTUATORE

P
ro

v.

Corso d’acqua
Da finanziare Note

1 Comunità Montana Valnerina PG Fiume Nera 750.000.000
2 Consorzio Bonificazione Umbra PG Topino Marroggia 1.200.000.000
3 Comunità Montana Alto Tevere PG Torr. Cerfone, T. Mansola, T. Vallaccia, T. Niccone 260.000.000
4 Consorzio bonifica Tevere Nera TR Fiume Nera, T. Serra, T. Tescino,T. Tarquinio 1.210.000.000
5 Consorzio bonifica Val di Chiana TR Fiume Chiani 450.000.000
6 Comunità Montana Monti del

Trasimeno
PG F. Nestore, T. Caina, T. Formanova 265.000.000

7 Provincia di Perugia PG Lago Trasimeno 1.000.000.000
8 Prov. Reg.le OO PP di Perugia PG Fiume Tevere 1.000.000.000

SOMMANO 6.135.000.000

d) nuove segnalazioni

N
°d

’o
rd

in
e

ENTE ATTUATORE

P
ro

v.

Corso d’acqua
Da finanziare Note

1 Comunità Montana Valnerina Fiume Nera 800.000.000 Manutenzione
straordinaria

2 Consorzio bonificazione Umbra T. Attone 125.575.000 Manutenzione
straordinaria

3 Consorzio Bonifica Tevere Nera F. Nera 200.000.000 Manutenzione
straordinaria

4 Consorzio Bonifica Tevere Nera T. Serra 300.000.000 Manutenzione
straordinaria

5 Consorzio Bonifica Tevere Nera T. Tescino 300.000.000 Manutenzione
straordinaria

6 Consorzio bonifica Val di Chiana Fiume Chiani 500.000.000 Manutenzione
straordinaria

7 Comunità Montana Monti del
Trasimeno

Fiume Nestore 280.000.000 Manutenzione
straordinaria

8 Comunità Montana Alto Tevere T. Cerfone 600.000.000 Intervento
strutturale –

completamento
9 Comunità Montana Monti Martani Torrente Puglia 1.250.000.000 Intervento

strutturale
Stralcio funzionale

1 0 Comunità Montana Valtopina Torrente Tescio  
2 950.000.000 Intervento

strutturale
Stralcio funzionale

SOMMANO 5.305.575.000

                                                          
1 I sempre più frequenti fenomeni esondativi del corso d'acqua comportano la necessità di un sollecito intervento atto alla riduzione del rischio idraulico, a salvaguardia oltre
delle infrastrutture esistenti, sopratutto del campo pozzi ad uso idropotabile, realizzato dalla Regione e per il quale si prevedono nuove perforazioni per un investimento
complessivo di £ 31 miliardi. Peraltro sono già stati effettuati da parte della Comunità Montana interventi a presidio dell'area, che risulterebbero vanificati in assenza del
completamento dei lavori.
2 Riacquisizione di fondi già assegnati con DM LL PP n° TD\207 del 10 Maggio 1996 e utilizzati, previa acquisizione dell'autorizzazione del Comitato Istituzionale
dell'Autorità di Bacino, per necessità urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d'acqua classificati per l'esecuzione di opere di terza categoria, dopo la
ridefinizione delle competenze idrauliche del fiume Tevere (DM LL PP del 05/07/96).



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 9

SETTORE IDRAULICO

ALLEGATO A1)

RETICOLO SECONDARIO

e) d.l. 180/98

Da finanziare

pr
io

rit
à

n.
 d

.l.
 1

80

C
od

.d
.l.

18
0

Comune

P
ro

v.

Corso d’acqua Area a rischio
(località)

Fin. d.l.
180/98

1998 1999 2000

1 1 20,1 Arrone TR Fosso di Rosciano Da Rosciano al
fiume Nera

1.000.000.000 445.000.000 400.000.000 400.000.000

1 1 5 18,2 Orvieto TR Fosso Albergo la
Nona

Sferracavallo 500.000.000 500.000.000 500.000.000

1 1 6 23 Perugia PG Torrente Genna Pian di Massiano 350.000.000 300.000.000

1 1 9 20,2 Polino TR Fosso Sargiola Area urbana 400.000.000 400.000.000 400.000.000 300.000.000
1 2 5 26,2 Spoleto PG Torrente Marroggia

Fiume Teverone
Fosso Marroggiolo

Spoleto
Spoleto
San Venanzo
Pontebari

350.000.000
350.000.000
200.000.000

350.000.000
350.000.000
200.000.000

1 2 9 19,7 Terni TR Fossi Rivo e
Calcinare

Da Pozzo Saraceno
a confl. A fiume
Nera

750.000.000 400.000.000 350.000.000

3 2 21 Baschi TR Fosso della
Pasquarella

Santuario della
Pasquarella

400.000.000 400.000.000

SOMMANO 6.150.000.000 3.045.000.000 3.300.000.0001.500.000.000

f) manutenzioni idrauliche

Da finanziare

N
°d

’o
rd

in
e

ENTE ATTUATORE

P
ro

v.

Corso d’acqua

1998 1999 2000

1 Comunità Montana Valnerina PG Fiume Nera 400.000.000 350.000.000
2 Consorzio Bonificazione Umbra PG Topino Marroggia 400.000.000 400.000.000 400.000.000
3 Comunità Montana Alto Tevere PG Torr. Cerfone, T. Mansola, T. Vallaccia, T.

Niccone

260.000.000

4 Consorzio bonifica Tevere Nera TR Fiume Nera, T. Serra, T. Tescino,T. Tarquinio 410.000.000 400.000.000 400.000.000
5 Consorzio bonifica Val di Chiana TR Fiume Chiani 450.000.000
6 Comunità Montana Monti del

Trasimeno
PG F. Nestore, T. Caina, T. Formanova 265.000.000

7 Provincia di Perugia PG Lago Trasimeno 400.000.000 300.000.000 300.000.000
8 Prov. Reg.le OO PP di Perugia PG Fiume Tevere 400.000.000 300.000.000 300.000.000

SOMMANO 1.600.000.000 2.735.000.000 1.400.000.000400.000.000



Segue atto n.     245      del     01/03/2000     - pag. n. 10

g) nuove segnalazioni

Da finanziare

N
°d

’o
rd

in
e

ENTE ATTUATORE

P
ro

v.

Corso d’acqua

1998 1999 2000

1 Comunità Montana Valnerina Fiume Nera 400.000.000 400.000.000

2 Consorzio bonificazione Umbra T. Attone 125.575.000

3 Consorzio Bonifica Tevere Nera F. Nera 200.000.000

4 Consorzio Bonifica Tevere Nera T. Serra 300.000.000

5 Consorzio Bonifica Tevere Nera T. Tescino 300.000.000

6 Consorzio bonifica Val di Chiana Fiume Chiani 250.000.000 250.000.000

7 Comunità Montana Monti del
Trasimeno

Fiume Nestore 280.000.000

8 Comunità Montana Alto Tevere T. Cerfone 300.000.000 300.000.000

9 Comunità Montana Monti Martani Torrente Puglia 400.000.000 400.000.000

1 0 Comunità Montana Valtopina Torrente Tescio 350.000.000 300.000.000

SOMMANO 2.025.575 2.530.000.000


